1) V. 19. 20. — 2) Luc. VI. 19.

boni pastoris. An ignoras gregis hujus dignitatem? An illius gratia Dominus tuus innumera non fecit? An non postremo et sanguinem fudit? Tu vero requiem quaeris? et quid pastoribus istis pejus esse poterit? an non perpendis, quod oves istas circumstant lupi multo amaritiores et severiores? an apud temetipsum non reputas, qua mente opus sit ei, qui talem praefecturam sit administraturus? et homines quidem, qui populis praesunt, si quando de rebus fortuitis consulturi sunt, diebus non contenti, noctes etiam vigilando adhibent, nos vero, qui pro ipso coelo certamen habemus, ipso quoque die dormimus? Quis, quaeso, ab eo nos supplicio eripiet, quod istis debetur?" — <sup>1)</sup>

## Vanitas.

§. 28. Vanitatis studium confessarii, qui gloriari cupit in multitudine sibi confitentium, merito inter vitia in munere confessionali evitanda numeratur. Coram Deo et conscientia nihil interest, quotnam quis habeat, quos poenitentes dirigat, sed quomodo dirigat. Juvat potius confessiones paucas rite factas audire, quam multas temere peractas, cum praesertim confessio aditum aperiat ad Ss. Altaris Sacramentum. Vanitatis ejusmodi studioso confessario non inepte applicabis sacrae scripturae verba: „Multiplicasti gentem, sed non magnificasti laetitiam" <sup>2)</sup>). Vanitas saepe est mater aemulationis puerilis, ex qua nascitur *invidia confessariorum*, cum aliorum tribunalia poenitentium caterva stipata vident; *licentia censoria* nota perstringendi eorum confessiones excipiendi modum, ut illis abrogent auctoritatem; *inanis oblectatio*, qua perfruuntur, cum poenitens ipsis aperire non abnuit, quod aliis non audet. Inde etiam illae confitentium factiones proficiscuntur, qui in uno alioque confessario gloriantes Corinthiis illis aequiparantur dicentibus: Ego sum Pauli, et ego Apollinis etc." <sup>3)</sup>).

Ut poenitentiarius noxam illam, et a confessionali omni studio eliminandam aemulationem et zelotypiam, qua affectus aegre fert, si poenitentes aliis confiteantur, diligentissime devitet, meminerit quaeso, quae subjicimus: a) Nemo venit ad confessarium, nisi Pater coelestis traxerit eum; si autem hic poenitentem ad alium traxerit confessarium, quam causam habere potest querelae neglectus confessarius, maxime si solum Dei beneplacitum voluntatemque quaerat, quam aequae in non audito perficere et implere potest. b) Etiam si proximi seu poenitentis salutem sincere quaerat, gaudere potius, quam tristari de discessu deberet, cum se ipsum minimum omnium esse sibi persuadere queat, adeoque prudenter praesumere possit, poenitentem ab alio confessario et peritius et efficacius curatum iri.

<sup>1)</sup> Hom. 29. in Epist. ad Rom. — <sup>2)</sup> Isai IX. 3. — <sup>3)</sup> Cor. III.

Fort etiam non vult Deus eo instrumento uti ad ejus sanctificationem et salutem. c) Nihil ipsi etiam de merito decedit per discessum poenitentis, cum et voluntas ipsius bona, qua audire paratus erat poenitentem suo merito non sit caritura, et praeterea dum alteri confessario, ad quem transit poenitens, de fructu obtento gratulatur, ejusdem se quoque participem facit juxta illud Davidis pronunciatum: „Particeps ego sum omnium timentium te et custodientium mandata tua” <sup>1)</sup>).

Praeter vanae gloriae studium, quo confessarius in numero poenitentium gloriatur, aliud vanitatis vitium notamus, quod circa opera egregie facta, labores pro Dei honore susceptos, laborumque ipsorum fructus versatur. Proh dolor! non desunt, qui lingua propria, tanquam aptissimo instrumento utuntur, hujusmodi facta enarrandi. Quamvis illud interdum aliis ad similia opera provocandis, aut ad Deum glorificandum excitandis conferre possit, tamen nisi praesentissimae cautelae adhibeantur, intentioque ad Deum solum erecta sedulo teneatur, periculum undequaque imminet. In lubrico graderis, in medio laqueorum pertransis, proindeque sollicite cave tibi ipsi, quisquis de te ipso loqui cupis et nisi urgeat evidentissima proximi utilitas seu necessitas, hoc tibi dictum reputa: Fuge, quiesce, tace. „Nihil de te unquam loquaris,” ait S. Bernardus, „quod laudem importet, quantumcumque familiaris sit ille, cum quo loqueris, imo potius plus labora celare virtutes, quam vitia” <sup>2)</sup>). Et S. Basilius: „Fugiamus inanem gloriam, dulcem spiritualium operum expilatricem, jucundum animarum nostrarum hostem, tineam virtutum, blandissimam honorum nostrorum depraedatricem, eandemque mellis illitu fraudis veneni sui coloratricem, et mortiferi poculi porrectricem” <sup>3)</sup>). Pestiferi hujus vitii illecebras ut sacerdos christianus effugiat, memor sit oportet effati apostolici: „Quid habes, quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?” <sup>4)</sup> et S. Bernardi, qui docet: „Spiritus est, qui sanctificat. Spiritus, non dico tuus, sed Dei. Etsi prodigiis aut signis effulgeas, in manu tua fiunt, sed virtute Dei. Anblanditur popularis favor, quod verbum bonum et bene forte depromseris? Sed Christus donavit os et sapientiam: nam lingua tua quid nisi calamus scribae? Et hoc ipsum mutuo accepisti; talentum creditum est, repetendum cum usura” <sup>5)</sup>).

### Imbecillis hominum timor.

§. 29. Imbecillis hominum timor, iisque blandiendi proclivitas sacerdotem confessarium commaculat, dum ex metu offendendi poe-

<sup>1)</sup> Psalm. CXVIII. 63. — <sup>2)</sup> Inform. bon. vit. — <sup>3)</sup> In Const. cap. 11. —

<sup>4)</sup> I. Cor. IV. 7. — <sup>5)</sup> Serm. 13. in Cant.

nitentis non audet ita cum eo agere, ut regulae sacri tribunalis poseunt. Veretur scilicet eum de delicto, ejus se accusat uberius et quantum necesse est, interrogare, — veretur postulare et exigere, ut vitet et deserat occasionem proximam peccati, — veretur eum commonere de status et conditionis suae obligationibus et officiis; atque forte absolutionem sacramentalem, quam petit, ubi opus sit, non audet differre, negare. Huic vitio potissimum succumbunt, qui audiunt confessiones potentium et nobilium, eorumque, a quibus aut dependent aut beneficii quid jam acceperunt, vel in futurum sperant.

Verba sacrae scripturae: „Non facies, quod iniquum est, nec injuste judicabis. Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis”<sup>1)</sup> confessarius non obliviscatur. In confessionali non sit personarum acceptio, sed potentibus et in dignitate constitutis aequae ac inferioribus et humili loco natis, non nisi veritas dicenda est. Confessarii officiorum suorum memores et amantes, nunquam audeant adulari, ubi arguere et castigare opus est, nunquam benedictionem loquantur iis, quibus Deus eam denegat. Poenitenti ut dignitatibus conspicuo, ubi status ejus moralis id poposcerit, pari cum energia turpitudine vitae corruptae est ob oculos ponenda, apta satisfactio injungenda, aut etiam absolutio deneganda, vel vero proroganda. Ut autem malus iste pudor vanusque timor ab animo sacerdotis confessarii eliminetur, discat a) mundum et ea, quae in mundo sunt, nihili facere, studeatque imitari virtutem illius, qui, ut loquitur Apostolus, „negavit se esse filium filiae Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem”<sup>2)</sup>. b) Non quid mundus cogitet, sed quid Deus judicet, apud se perspiciat, et ab illius unius nutu totus pendeat, ac in omnibus, quae facienda vel omittenda sunt, non hominum opinionem, sed Dei solius voluntatem attendat, Deoque soli, non vero hominibus placere appetat, memor illius dicti apostolici: „Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem”<sup>3)</sup>. c) Denique ardentem in animo foveat charitatem, et facile humani timoris et pudoris sensum effugabit. „Charitas siquidem perfecta foras mittit timorem”<sup>4)</sup>.

### Partium studium.

§. 30. Cum confessarius non aequali promptitudine et aegrotos et sanos audire solet, cum *divites* prae *pauperibus*, *juniores* prae *senibus*, *foeminas* prae *viris* in suam curam adoptat spirituales, partium studium a munere sacro alienum manifestat; nam qua animarum pastor omnium sine discrimine salutis invigilet, omnibus omnia fiat, ad exemplum S. Pauli, neminem a suo charitatis

1) Lev. XIX. 15. — 2) Hebr. XI. 24. 25. — 3) Gal. I. 10. — 4) I. Joan. IV. 18.

sanctae amplexu repellat. Qui enim veram erga Deum et proximum charitatem serio semel concepit, et finem, quem debet, sibi propositum habet, ad confessiones hominum rusticorum, rudium atque simplicium excipiendas aequè paratum promptumque se exhibebit, ac quando personarum nobilium et honoratiorum confessiones excipiendae forent. Nam ut taceam, eum, ubi ipsius partium studium innotuerit, aegre afficere reliquos, convicia sibi contrahere, imo in suspicionem incurrere, ac si minus pura in confessionali consilia foveat; meminerit, quaeso, quod Dei beneplacitum animarum salus et proprii meriti augmentum ob sinceriores intentionem et generosiores sui victoriam multo copiosius oblineatur; ipseque confessarius tum Deum; cujus est cum simplicibus sermoeinatio, teste Salomone <sup>1)</sup>, tum Christum, qui pro omnibus aequaliter mortuus est, perfectius imitetur. Merito ergo confessarius, qui ejusmodi in se aversionem erga incultos, et pauperes personas senserit, illam sibi S. Jacobi exhortationem applicabit: „Fratres mei, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Jesu Christi gloriae. Etiam si introierit in conventum (aut confessionale) vestrum aureum anulum habens in veste candida, introierit autem et pauper in sordido habitu, et intendatis in eum, qui indutus est veste praeclara, et dixeritis ei: Tu sede hic bene; pauperi autem dixeritis: Tu sta illic, aut sede sub scabello pedum meorum, nonne judicatis apud vosmetipsos, et facti estis iudices cogitationum iniquarum? Audite fratres mei dilectissimi, nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide et haeredes regni, quod Deus repromisit diligentibus se” <sup>2)</sup>? S. Ambrosius de Salvatore sanctissimo scribit: „Ibi noluit pergere, ne in Reguli filio videretur magis divitiis detulisse, hic ipse perrexit, ne videretur in Centurionis famulo conditionem despexisse servilem” <sup>3)</sup>. „Si enim divitem honoras, propter personam ipsius honoras eum, si autem pauperem honoras propter personam Christi” <sup>4)</sup>. Qui non quaerit nisi Deum et animarum salutem, quemadmodum has omnes aequaliter et sine discrimine amat et ad salutem adducere cupit, ita omnes aequali complectetur cura et solitudine. „Sapientibus et insipientibus debitor sum; non est acceptio personarum apud Deum,” <sup>5)</sup>. — Nihilominus tamen ob singularem poenitentis indolem et spem, secundum ordinem charitatis, ita licebit saepius alium prae aliis curare, uti Jesus Christus pro erudiendis discipulis plus temporis impendit, ac pro reliqua multitudine.

<sup>1)</sup> Prov. III. 32. — <sup>2)</sup> Cap. II. 1—5. — <sup>3)</sup> In Evang. Joan. IV. — <sup>4)</sup> Auct. Oper. imperf. hom. 82. — <sup>5)</sup> Rom. I. 14. II. 11.

## Lucri studium.

§. 31. Hoc vitium, quod opinione citius animum confessarii occupat, sacrum Poenitentiae actum considerat tanquam occasionem donorum recipiendorum, et aliorum familiaritati se insinuandi, beneficia ecclesiastica acquirendi, etc. Sacerdotes tales non in capturam animarum, sed in capturam argenti vel auri, vel honoris, vel vanae gloriae relia laxant, et quia, ut votorum suorum compotes fiant, non raro turpissimo hominum timore irretiti, nimis lenes et faciles se praebent; comminationes Dei apud prophetam Isaiam incurrunt: „Vae, qui dicitis malum bonum, et bonum malum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras, ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum” <sup>1)</sup>. „Accepta munera multaue eorum accipiendorum cupiditas oculos sapientium excaecant, et justorum sensum corrumpunt” <sup>2)</sup>, occludunt os, quo minus ea, qua dicenda forent, animi libertate prodamus. „Qui accipit xenia et dona, quasi mutus in ore avertit correptiones” <sup>3)</sup>. Hinc ejusmodi sacerdotes non audent poenitentibus veritatem aperire, nec aequum ferre iudicium de conscientiae ipsorum statu, excogitant vel amplectuntur commodiores opiniones, quae sunt, ut propheta loquitur <sup>4)</sup>, tanquam pulvilli molles, qui illis mali sui cognitionem auferentes omnem etiam spem auferunt curationis. „Ad auctoritatem, libertatemque curatoris animarum insignis est momenti, nemini eorum, quos dirigere in salutis via, et ubi aberraverint corripere retrahereque debet, esse obnoxium titulo praebitionis et alimentorum. Vereque de hoc genere donorum dici solent: Qui capit: capitur. Fiduciam videlicet amittit, quidquam jure censorio agendi cum eo, cujus patronali reverentiae clientis humilitate se astringi passus est.” <sup>5)</sup> Cavendum sane magnopere est sacerdotibus confessariis, de quibus hic loci nobis sermo est, ut ab avaritiae peste, quae est idolorum servitus, et a cupiditate, quae radix omnium malorum est, se elongent, atque in confessionibus excipiendis unice in Dei gloriam et animarum salutem intenti, nec *ab humano corde* inanem gloriam, nec *ab ore* laudem, nec *a manu* recipere donationem quaerant <sup>6)</sup>.

„Videte et cavete ab omni avarita” <sup>7)</sup>, inquit Christus Dominus, cunctos fideles, sed maxime discipulos et ministros suos alloquens. Gravius quippe atrocisque hae pestiferae lues in illis damnatur, quam in iis, qui eorum dictis et exemplis ab his coerceri debuerunt. Scribit enim venerabilis Beda, quod nonnulli sacerdotum, dum ignem cupiditatis igni supernae dilectionis anteponunt, igne supernae ultionis absumantur.

---

1) Isai V. 20. — 2) Deut. XVI. 19. — 3) Eccli. XX. 31. — 4) Ezech. XIII. 18. 19. — 5) S. Franc. Xav. ep. nov. libr. 4. ep. 4. — 6) S. Greg. Mor. libr. 9. c. 34. — 7) Luc. XII. 15.

## Inconsiderantia.

§. 32. Hanc noxam confessarius multis variisque modis incurrit. Reum se hujus peccati facit, qui in administrando Poenitentiae Sacramento vel temere vel ex proposito nectere quaerit vincula, quae aut bonae ipsius fama, vel plane virtuti periculosa sunt. Quidam confessarii e. g. se immiscunt, quin necessarium foret, variis familiae negotiis, ibique omnia ad mentem suam ordinare cupiunt, hacque ratione diversarum dissensionum ansam praebent. Alii, ubi sibi confitentes invisunt, querelis eorum de aliis consentiunt, aut accuratissime cum ipsis investigant et examinant actiones aliorum confessariorum et poenitentium, qua agendi ratione amorem erga proximum laedunt, et honorem sibi ipsis debitum in periculum vocant. Alii *nimia familiaritate* in sibi confitentes utuntur, atque hoc modo non solum, dum per mutuum amorem agglutinati sunt, Dei amorem tanto imminuunt, quanto sensibili suo et periculoso amore proficiunt, sed etiam auctoritati suae detrahunt et poenitenti nocent, quippe propter familiaritatem nimiam auctoritas et reverentia perit, exhortationes illius exiguo fructu audiuntur, adeo, ut propter lenitatem confessarii a poenitente liberius peccetur. — Imprudentissimi autem et maxime temerarii confessarii sunt, qui *intimiorum* quamdam *familiaritatem cum sexu foemineo* inire non verentur, et ejus frequentiori, licet nondum illicito, consortio frui amant <sup>1)</sup>. Quam facile subintrat animum sacerdotis inordinata cupido, quae puro ipsius fervori derogat! et multo facilius, quam creditur; ex aestimatione et reverentia, qua devotulae aliquae foeminae erga confessarium suum ducuntur, paulatim suboritur amor, probus quidem et spiritualis, ut vocant, qui tamen non raro in mere sensualem degenerat. Sensim, sine sensu, tinea in veste nascitur, et eam rodit; sic pariter sensim ex conversatione cum muliere oritur libido. „Quanti et quales Episcopi et clerici post confessionum et victoriarum calcata certamina, inquit S. Augustinus, post magnalia et signa mirabilia usquequaque monstrata, noscuntur cum his omnibus naufragasse, cum volunt in navi fragili navigare. Quantos leones domuit una infirmitas delicata, id est luxuria, quae cum sit vilis et misera, de magnis praedam facit” <sup>2)</sup>. Et alibi: „Credite mihi, episcopus sum, veritatem loquor in Christo, non mentior, cedros Libani et arietes gregum cecidisse vidi sub hac specie amicitiae spiritualis, de quorum casu non magis praesumebam quam Gregorii Nazianzeni et Ambrosii” <sup>3)</sup>. „Quo minus quis timet, eo majus est periculum; quo magis quis confidit virtuti suae, eo certior est lapsus. In hac parte expedit plus bene timere,

<sup>1)</sup> Cfr. Ludov. Granat. Dux peccatorum. P. 641. Colon. 1619. — <sup>2)</sup> De Verbis Domini. — <sup>3)</sup> De Cohabitatione clericorum et mulierum.

quam male fidere, infirmum se ut homo agnoscat, et fortis existat quam fortis videri velit, et infirmus evadat" <sup>1)</sup>). „Saepe familiaritas vicit, quos vitium superare non potuit, saepe occasio peccandi voluntatem facit et fecit" <sup>2)</sup>). Imo etiamsi tales confessarii coram Deo et conscientia sua puri et immaculati sint et maneant; facile tamen bona eorum fama periclitatur, si saepius ejusmodi foeminis conversantes et familiaribus colloquiis inhaerentes conspiciuntur. Confessarius et umbram inhonesti fugiat, eo quod homines tam facile mala de sacerdotibus cogitent. Ceterum non desunt exempla lascivarum et versutarum foeminarum, quae Poenitentiae instituto abutuntur, ut cogitandi rationem juniorum sacerdotum scrutentur, sicque libidinis suae manifestandae occasionem nanciscantur. En novum motivum, cur quilibet sibi a sic dicto devoto foemineo sexu cavendum esse censeat. „Quare danda est opera, inquit S. Basilius, ut quantum fieri poterit, mulierum colloquia congressusque fugiamus; sin id non possit, in eo entendum est certe, ut quam rarissime illa et quam brevissime fiant" <sup>3)</sup>). Etenim, ut legitur in libro S. Cypriano adscripto: „Sunt aliquae necessitates, quae nos quoque privatum foeminas videre compellunt, ac etiam divini operis vel praecepti imperant efficaciam, ut visamus, ut solatia praebeamus, ut hortamenta vitalia salubriter intinemus; nec tamen et in his officiis minor cura agenda est pro moribus nostris, ut clarescant in nostra operatione indicia puritatis; severitas non desit, quae cum clerico foeminam possit astringere, ut ipsam nostram consolationem suscipiat cum tremore, et ita sentiat visitationis effectum, ut clericum veneretur" <sup>4)</sup>). Et ad calcem libri hujus author adhortationem finit his verbis: „Severitas in vobis erga foeminas vigeat, auctoritas polleat, vigor teneatur, gravitas veneretur, et ut semel omnia colligamus, ad clausulum breviarium relegimus vobis, quod ad compendiosam plenitudinem redigens Paulus Apostolus insinuat: „De cetero, fratres, quaecunque sunt vera, quaecunque pudica, quaecunque justa, quaecunque sancta, quaecunque amabilia, quaecunque bonae famae, si qua virtus, si qua laus disciplinae; haec cogitate, quae accepistis et didicistis, et audistis et vidistis in me: haec cogitate, et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum. Amen" <sup>5)</sup>).

### Alta iudicii proprii opinio et fastus.

§. 33. Confessarii quidam speciosum praetendentes titulum, soli Deo se debere rationem reddere, pro libitu et proprio Marte, quin attendant ad regulas christianae charitatis et prudentiae decidunt in occurrentibus conscientiae casibus. Tam altam de se imbiberunt

---

1) S. Cypr. — 2) S. Bern. — 3) In const. c. 64. — 4) Libr. de Singularit. clericorum. — 5) Philip IV. 8. 9.

opinionem, sibi que ita sapere visi sunt, ut vel probatissimorum auctorum iudicium spernere non vereantur. Magistri esse volunt, quin fuerint discipuli, de nulla re dubitant, et in quavis re audacter ferunt iudicium. His opponimus praeclara confessariorum eruditorum ac piorum exempla, qui libris non paucas impendunt horas, quia intelligunt, eruditi quoque confessarii scientiam dubitatione et ignorantia permixtam esse; qui differunt aliquando iudicium, quia difficultatibus deterrentur, aliosque subinde consulunt, quia alieno se indigere consilio arbitrantur. Si hi documento non sunt confessariis, qui adolescentiam fere a studiis alienam duxerunt, et qui libris vale extremum dixerunt, ex quo ad excipiendas fidelium confessiones fuerunt admissi, saltem illis erubescendi causa esse possunt, et efficere, ut illorum temeritas omni prorsus careat excusatione. Nunquam etiam majus periculum errandi, quam cum pertinaciter quis propriae sententiae adhaeret, „Haec siquidem in proprio sensu obstinatio veluti lepra quaedam est, ut loquitur S. Bernardus, eo periculosior, quo magis occulta; — — — haec illorum est, qui sequentes errorem suum, et obstinati in eo, nullis volunt acquiescere consiliis; hi sunt unitatis divisores, inimici pacis, charitatis expertes, vanitate tumentes, placentes sibi, et magni in oculis suis.” Utinam saperent et intelligerent, quam nociva sit ipsorum praesumptio et pertinacia in proprio iudicio, cum aliorum illud iudicio praeponunt in iis, quibus par foret, alieno subijcere, ne deciperentur. „Tunc sacerdos irreprehensibiliter graditur, cum exempla Patrum praecedentium indesinenter intuetur, ait S. Gregorius; cum Sanctorum vestigia sine cessatione considerat, et cogitationes illicitas deprimit, ne extra ordinis limitem operis pedem ponat”<sup>1)</sup>, „Deus superbis resistit: humilibus autem dat gratiam”<sup>2)</sup>.

### Laxitas et rigor.

§. 34. Inter naevos confessarii laxitatem nonnulorum, aliorumque rigorem non immerito nec absque ratione numeramus. Sunt, qui Laxistae audiunt, qui omni, qua possunt opera, humanae naturae patrocinantur adeo, ut nisi per tenorem in extremas angustias se coniectos videant, plus justo legem moralem christianam emolliant, ne dicam effugiant, tam in adhortationibus et admonitionibus, quam in consiliis dandis dubiisque solvendis, atque adeo leves imponunt satisfactiones, quae fini earum haud quaquam respondere dignoscuntur. Per se patet, quanta malorum strages per hanc aliorum conscientias dirigendi methodum enascatur. Et quidem tales confessarii specioso titulo benignitatis gloriantur, verum reipsa caeci sunt et duces caecorum, qui tum sibi tum aliis horrendam foveam

<sup>1)</sup> Past. Part. II. c. 9. — <sup>2)</sup> Jac. IV. 6.

struunt. „Par erit poena et magistro et discipulo” <sup>1)</sup>. „Plerique, ait S. Basilius in Isaïam, scripturam ipsam in aquam convertunt, permiscentes, quae suo intellectu excogitant, in extremam perniciem auditorum. Dum enim adnituntur, ut indulgendo eorum voluptatibus demereantur, ipsorum gratiam per suaves sermones oblectando, alunt illorum vitia in perditionem, enervantes auctoritatem et vigorem scripturarum vitiosos utiliter perstringentem, ad auditorum subversionem enarrantes multimodam erga homines benignitatem plane ineruditam, condonationes item peccatorum nullo sale conditas, et talia quaedam, quibus magnopere effeminant animas.” — <sup>2)</sup>.

E contrario Rigorismus modernam hominis fragilitatem omnino non attendit; quae mere consuluntur, tanquam rigida praecepta effert, atque non attentis rerum personarumque adjunctis omni mitigationi locum adimit. Qui hóc modo procedunt, nesciunt sane, cujus sint spiritus. Generatim, qui nimium petit, omnia pessumdat, et per hunc inhumanum rigorem aliud non obtinetur, quam ut poenitentes ipsum Sacramenti usum perhorrescant, vel omnino in desperationem acti, omne vitae melioris consilium dimittant. „Per ejusmodi assertiones rigidas, et nimis strictas in rebus universis, nequaquam eruuntur homines e luto peccatorum, sed in illud profundius, quia desperatius, demerguntur” <sup>3)</sup>. Neque illud reticere possumus, saepe fieri, ut ii ipsi, qui erga alios tantam severitatem exercent, et camelum (fünem) absque omni commiseratione per foramen acus protrudunt, erga semetipsos nimium quantum benigni inveniantur <sup>4)</sup>. Quare in hac causa mediam teneamus viam, ita ut legem Christi, ubi revera urget, absque omni quidem humano respectu veneremur, quin tamen linum fumigans per nimiam rigiditatem nostram exstinguatur. Absit quidem omnis laxitas in hoc sacro munere administrando, verum absit et omnis rigor! Memores simus mansuetudinis Jesu Christi, qua Ipse tractavit peccatores, vera cum poenitentia ad Ipsum accedentes. Et si contingat nos errare, potius de benignitate, quam de nimia severitate reprehendamus. Utinam aurea S. Antonini verba nullo non tempore ante oculos teneremus: „Melius est Domino reddere rationem de nimia misericordia, quam de nimia severitate. Circa tuam vitam esto austerus, circa aliorum autem benignus. Audiant te homines parva mandantem, et magna videant facientem.”

---

1) S. Hier. in Jerem. cap. XXIV. — 2) Cfr. Ezech. II. 17. seq. XIII. 16. seq. — 3) Gerson. P. III. libr. 4, de vita spirit. lect. 4. — 4) Math. XXIII. 4.

## Animi demissio et anxietas.

§. 35. Vitiis, quibus confessarius expers, et dotibus, quibus instructus sit oportet, recensitis, unum restat, ut animum addamus piis illis confessariis, quos nimius difficultatum et periculorum sancti tribunalis metus saepenumero in animi demissionem et anxietatem conjicit. Ex metu hoc alii abstinere ab audiendis confessionibus, etsi illas magno cum fructu et religionis emolumento audituri essent; alii non nisi parce, et non satis exacte ad eas se resolvunt; alii recusant audire eos, quorum conscientiam nimium gravatam et conversionem nimis difficilem esse credunt. Huic naevo medendo occurrens humili in Deum fiducia, cujus infinita est potentia, quive, dum te indignum licet ad tremendum hoc ministerium elegerit, pro infinita sapientia sua et in te bonitate se promissis suis obligavit ad dandas gratias et subsidia, quibus munus hoc, quantumvis arduum et periculosum, digne impleas. Reminiscere, solemne esse Deo, ut ad declarandam et manifestandam potentiam suam maxima quaeque et gravissima per minimos et debilissimos efficiat. „Infirma mundi elegit, ut fortia confundat, — — — ut non gloriaretur omnis caro in conspectu ejus”<sup>1)</sup>. Qui confidit in Domino in perplexitatibus summis, in rebus difficillimis subito et mirabiliter illustratur et adjuvatur. Si non quaeris nisi Deum, invenies eum, et cum illo et per illum accipies lumen et vires. Qui mihi honoris est auctor, ait S. Leo, ipse mihi fiet administrationis adjutor, et ne succumbat sub magnitudine gratiae infirmus, dabit virtutem, qui contulit dignitatem”<sup>2)</sup>.

## Caput II.

*De Approbatione et Jurisdictione ad confessiones excipiendas necessaria.*

### Approbatio et jurisdictio.

§. 36. Quae praecedenti capite docuimus, eo spectant, ut confessarius sacrum tribunalis ministerium digne, et cum fructu obeat. Verum ut *valide* hoc Sacramentum administret, requiritur: 1) character sacerdotalis, sive potestas ordinis sacerdotalis, quandoquidem solis sacerdotibus primi (Episcopis) et secundi ordinis (presbyteris) duntaxat a Deo collata est potestas, peccata in Poenitentiae cathedra remittendi et retinendi, iisque solis, quo tempore

<sup>1)</sup> I. Cor. I. 28. 29. — <sup>2)</sup> Serm. I.

ad Sacerdotium promoventur, dicitur: „Quorum remiseritis etc.” efr. §. 4. Accedit, quod gratia, quae per Sacramenta confertur, a Christo capite derivatur, qui sua passione nobis eam promeruit: de- cuit ergo illos solos, qui potestatem habent in corpus Christi ve- rum, ministros esse Sacramentorum, per quae eadem gratia deri- vatur in corpus mysticum; illi autem sunt soli sacerdotes, quales fuerunt Apostoli in coena initiati ad Christi corpus consecrandum. Ergo illi soli sunt Sacramentorum ministri, juxta verbum S. Pauli: „Sic nos existimet homo, ut ministros Christi” <sup>1)</sup>, et potissimum Sacramenti Poenitentiae, per quod homines idonei fiunt ad susci- piendum corpus Christi verum in Eucharistia. 2) *Jurisdictio*; et qui- dem juxta hodiernam Ecclesiae praxin, missio ad certam Ecclesiam, sive assignatio gregis, in quem potestatem exerceat, ab ipsa Or- dinatione sacra separatur, ita, ut hac inauguratus, fiat presbyter, non autem animarum pastor et judex. Conceptus pastoris concep- tum gregis, cui praesit, assignati, involvit; hinc potestas Ordinis per se sola nondum sufficit, ut quis extra mortis periculum Sa- cramentum Poenitentiae *valide* administret, sed praeter caracte- rem sacerdotalem illi in Ordinatione collatum, jurisdictio quoque necessaria est.

*Jurisdictio* generatim dicitur potestas: quam habet aliquis in alium sibi subditum; in praesenti autem quaestione definiri po- test: *Potestas, qua sacerdos, ut judex, in alterum, tanquam in subditum, sententiam fert in foro conscientiae*, seu ut aliis placet: *concessa a legitimo Ecclesiae magistratu facultas, po- testatem de peccatoribus in foro interno judicandi, in ordina- tione ad presbyteratum collatam, in certas personas exercendi*. A potestate Ordinis potestas jurisdictionis differt, utabilitas ad exercendum judicis temporalis munus a collatione muneris judicia- lis ipsa.

*Approbatio*, si nude sumitur, est tantum testimonium au- thenticum, quo sacerdos declaratur idoneus ad excipiendas confes- siones; hinc differt approbatio a jurisdictione, quia haec est ac- tus voluntatis, dans potestatem completam absolvendi, illa vero est actus intellectus, consistens in judicio de idoneitate sacerdotis ad confessiones excipiendas. Verum iis, qui approbatione indigent, eo- dem instrumento, quod approbationem eorum attestatur, illico juris- dictio quoque Sacramenta administrandi, confessiones excipiendi, absolvendi, ab ipsis Episcopis concedi solet, unde fit, ut passim cum jurisdictione confundatur, prout antiquitus jam factum fuisse arbi- tramur. Et hoc sensu accepta definitur: Testimonium juridicum, quo Episcopus fidem facit, se ad confessiones in sua dioecesi ex- cipiendas talem sacerdotem *approbasse et deputasse*. Approbationi

1) Cor. IV. 1.

praemittitur examen, nisi forsitan aliunde constet Episcopo de idoneitate sacerdotis.

## Jurisdictionis internae discrimina seu divisio.

§. 37. Jurisdictio interna, quae forum conscientiae spectat, alia est ordinaria, alia delegata. Ordinaria illa audit, quae alicui competit ratione beneficii, aut officii, quod adjunctam habet animarum curam. Eam proinde habent, quantum ad sacerdotes secundi ordinis, a) parochi, et qui his aequiparantur, scilicet capellani locales, vicarii perpetui, parochiarum administratores in parochianos suos; b) superiores regularium in personas sibi subjectas, videlicet in Ordinis confratres<sup>1)</sup>.

Jurisdictio delegata est ea, quae sacerdotibus beneficio curato carentibus, nec officium aut saltem precarium tantum habentibus, ex commissione confertur, v. g. cooperatoribus seu vicariis parochorum temporalibus, presbyteris regularibus regimen monasticum non habentibus, parochis extra suam parochiam alienos parochianos absolvere volentibus.

## Necessitas.

§. 38. In ministro Poenitentiae, ut *valide* absolvat, praeter Ordinis potestatem requiri jurisdictionem, dogma catholicum est. Docet enim Concilium Tridentinum: „Quoniam igitur natura et ratio iudicii illud exposcit, ut sententia in subditos tantum feratur, persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, et verissimum esse synodus haec confirmat, nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam (delegatam) non habet jurisdictionem”<sup>2)</sup>. Ratio, quam adfert synodus, haec est. Poenitentiae Sacramentum in iudicii forma a Jesu Christo fuisse institutum, et iudicem ferre non posse iudicium in eos, qui sibi subjecti non sunt, eadē ad ipsum non pertinent. *Natura et ratio iudicii illud exposcit, ut sententia in subditos duntaxat feratur.* Secunda ratio, quam Concilium affert, in eo sita est, quod Ecclesiae persuasum semper fuerit, absolutionem a sacerdote datam nullam esse et irritam, nisi ad Ordinem accedat jurisdictionis potestas. Ita docuit Concilium Lat. IV. anno 1215. habitum, in celebri Canone: „Omnis utriusque sexus,” ita Florentinum in decreto ad Armenos. Haec omnibus retro seculis Graecorum non minus quam Latinorum persuasio fuit. Notum est enim ex

<sup>1)</sup> Bonacina de Sacrament. disp. 5. quaest. 7. pct. 4. §. 1. nr. 6. — Reif-  
fenstuel, Theol. mor. tract. 14. diss. 8. qu. 1. nr. 9. — <sup>2)</sup> Sess. XVI.  
cap. 7. can. 11.

veteri disciplina, *sine Episcopi licentia sacerdotes non potuisse aut poenitentiam imponere, aut absolutionem impertire*. Sic Conc. Carth. III. anno 397. celebratum exhibet Can. 32.: „Presbyter inconsulto Episcopo non reconciliet poenitentem, nisi absente Episcopo et necessitate urgente.” Similis Canon occurrit in concilio Iiberitano anno 301. et Carth. II. 390, Can. 4. Ne quis vero haec de poenitentia et absolutione publica tantum intelligenda esse opinetur, statuta Herardi Tournonensis in oppositum premunt, ubi Canone 7<sup>mo</sup> adinstar commentarii sic habetur: „Ut presbyteri de *occultis jussione* Episcopi poenitentes reconcilient. Jam vero occulta peccata publicae poenitentiae plerumque subjecta non fuisse, ex historia ecclesiastica constat. Ex dictis itaque patet, in ministro Sacramenti Poenitentiae praeter Ordinis potestatem nunquam non requisitam fuisse *jurisdictionem*, utpote distinctam ab Ordine. Ordo enim aequalis est in omnibus sacerdotibus; esse autem possunt sacerdotes, qui nec ordinariam nec delegatam jurisdictionem habent.

Dicunt autem, sacerdotem, potestatem dimittendi peccata accipere in sua Ordinatione, cum Episcopus manus ipsi imponendo dicit: Accipe Spiritum sanctum, quorum remiseras peccata etc. Resp. Accipit potestatem radicalem, incompletam, et quodam modo habitualement, ut quidam loquuntur, non autem potestatem actualem et expeditam. Cum absolutio sit actus judicialis, necesse est, ut sacerdos habeat, in quos sententiam dicat: hinc potestas absolventi a Christo quidem profecta est, et vi Ordinis infunditur, sed exerceri non potest, nisi adsint subditi, quos illi adsignat Ecclesia. Exemplum ad hoc explicandum idoneum adhiberi solet. Rex multis potest judicandi auctoritatem concedere, sed ea lege, ut provinciarum praefecti subditos illis assignent; neque illi tamen a praefectis judicandi potestatem recipiunt, sed a Rege ipso. Consimili modo sacerdotes non ab Ecclesia, sed a Christo Domino vim et potestatem habent absolventi, sed eam potestatem applicat et determinat Ecclesia, quia qui potestatem dedit Christus, subditos non assignavit Ipse, sed Ecclesiae reliquit suae determinandos, et pro sua sapientia relinquere debuit. Sine illa primaria et radicali potestate, quam sacerdotes in sua inauguratione accipiunt, jurisdictionem, quam tribueret Ecclesia, nulla esset et vana. Ecclesia eos tantum mittere potest, qui idonei sunt, ut mittantur. Ideo sacerdoti subditi assignantur, ut possit potestatem vi Ordinis collatam exercere; potestatis exercitium potestatem supponit <sup>1)</sup>.

1) Cfr. Cl. Christianopolium in libro „della Nullità delle assoluzioni ne' casi riservati Cap. 2. §. 103. P. 158. et seq. item Liebermann Theolog. dogm. et Linzer Monatschrift. V. Jahrg. 2. Bd. P. 100. seq. — Ueber. Jurisdiction und Approbation von Professor Dr. Boner in Trier, vide Zeitschrift für Phil. und kath. Theologie. Köln. 1834. 9. Heft. —

## Approbationis et jurisdictionis collatio.

§. 39. Circa approbationem Concilium Tridentinum <sup>1)</sup> statuit: „Nullum etiam regularem posse confessiones secularium, etiam sacerdotum, audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut parochiale beneficium, aut ab Episcopo per examen, si illi videbitur necessarium, aut alias *idoneus judicetur*, et *approbationem obtineat*.” Jam ex his clare patet, approbationem ad audiendas confessiones secularium etiam sacerdotum, ab Episcopo dari, eamque conditionem esse quantum ad presbyteros, qui beneficio curato carent, obtinendae jurisdictionis ad munus confessarii valide exercendum necessariae. Verum juxta modo vigentem praxin communem uno eodemque approbationis episcopalis actu simul et ipsa jurisdictio delegata ab episcopo conferri solet, ut adeo approbatio ad audiendas confessiones jurisdictionis quoque concessionem involvat. Unde quoque explicari potest, quod juris canonici doctores approbationis vocabulum passim latiori sensu accipiant; id quod in stylo Conciliarum dioecesium plurimarum fieri solet.

Haec approbatio obtineri debet ab Ordinario loci, in quo quis confessiones audit, vel ab ejus Vicario, (sede vacante a Vicario Capitulari) cum utique ad cujusvis Episcopi officia spectet, providere, ut nonnisi idonei confessarii exponantur. Quare etiam Concilium numero plurali utitur, ut significet, in diversis dioecesibus diversas requiri Episcoporum approbationes.

His praemissis approbatio una cum jurisdictione confertur:

1) Parochis, et qui illis aequiparantur, per beneficii aut officii, quod curam animarum adnexam habet, collationem, quibus nihilominus tamen literae jurisdictionis parochialis traduntur.

2) Cooperatoribus aut vicariis temporalibus parochorum per authenticum ab Ordinario vel ejus Vicario collatum testimonium. Sic literae jurisdictionis cooperatoribus dari solitae in archidioecesi Viennensi ita sonant: „Conceditur tibi sacerdoti examinato et approbato facultas, ut in Ecclesia parochiali N. N. cooperatorem agere, curae animarum vacare, confessiones sacramentales utriusque sexus — — excipere valeas.” Licet his terminis jurisdictio ad locum determinatum restringatur, nihilominus tamen illi confessiones in tota dioecesi *valide* audire possunt, non item *licite*, nisi consensus parochi loci accesserit. — Simili modo sacerdotibus simplicibus, qui curam animarum non agunt, facultas confessiones excipiendi ab Episcopo vel ejus Vicario datur <sup>2)</sup>. Eandem sequitur praxim Dioecesis Brixinensis, in cujus constitutionibus Synodalibus Tit. 14. §. 4 et 5 sic legitur: „Declaramus nos illis omnibus, quos

<sup>1)</sup> Sess. XXIII. cap. 15 de Reform. — <sup>2)</sup> Consule Benedict. XIV. Institut. Eccles. Institut. 86., ubi multa sunt, quae ad hunc locum pertinent.

ad curam animarum approbaverimus, nisi addamus specialem restrictionem, simul spiritualem fori interni jurisdictionem concedere ad confessiones in tota Dioecesi valide audiendas, non autem licite, antequam consensus Curionis loci accesserit. Eodem prorsus modo et non aliter Parochis et Curatis jurisdictionem, quam in suas ovidulas habent propriam, ad universam quoque Dioecesin delegando extendimus." Ex quibus patet, illos, qui ab episcopo ad curam animarum sunt approbati, in tota Dioecesi confessiones valide excipere, quin ipsorum jurisdictione per Parochos restringi possit, ut tamen id ipsum licite fiat, consensum Curionis loci requiri. Atque haec communis hodie obtinet praxis.

3) Jurisdictio etiam ratione consuetudinis acquiritur, quam et novit et toleravit Episcopus, cum finitimi pastores diversae licet dioecesis mutuis sese ultro citroque juvant subsidiis. E contra vero confessarius non habet tacitum Superioris, Episcopi vel Vicarii consensum, quatenus hic ignorat, quid fiat, licet credendi locum habeat, futurum, ut si ille certior fieret, facultatem in ejusmodi circumstantiis concederet. Non enim valet consensus praesumptivus aut sine notitia Superioris.

4) Pariter confertur sacerdoti cuilibet in quacunque peccata jurisdictione ratione articuli mortis poenitentis. De quo infra.

5) Denique conceditur quandoque jurisdictione eo, quod Ecclesia jurisdictionem in confessario deficientem sub certis conditionibus suppleat. Sunt vero conditiones hae: a) ut adsit in eo, qui jurisdictionem exercet, *titulus coloratus*, id est, qui veri tituli speciem habet, v. g. si sacerdoti officium vel beneficium, cui jurisdictione adnexa est, externe collatum sit, haec tamen collatio ob occultum vitium, puta, ob occultam simoniam, invalida sit, vel si sacerdos jurisdictionem antea habuerit, haec vero occulte exspiraverit; b) ut *error* (inculpatus) sit *communis*, id est talis, quo quis in loco, quo confessiones audit, jurisdictionem ordinariam aut delegatam habere *communiter*, et *publice* credatur, etsi reapse eam non habeat <sup>1)</sup>. His positis valet confessio ei facta, qui ob titulum coloratum, et ex communi errore inculpato habere creditur jurisdictionem, quam non habet; quia Ecclesia jurisdictionis defectum supplet ob bonum commune, et ad damna gravissima <sup>2)</sup>, quae ex invaliditate actuum orientur, evitanda, modo non obstat impedimentum naturale ex parte illius, qui sacerdotem agit confessarium. V. g. si foemina vel laicus sacerdotem se gerat, nullae prorsus erunt ejusdem absolutiones, quia Ecclesia defectum hunc supplere nequit <sup>3)</sup>.

Ceterum dubitari nequit, graviter peccare illos, qui juris-

---

<sup>1)</sup> Cfr. Theolog. mor. S. Alph. de Lig. libr. VI. n. 572. — <sup>2)</sup> Cfr. Theolog. Pictav. Tract. de poenit. — <sup>3)</sup> Cfr. dissertationem supra laudatam: Ueber Jurisdiction und Approbation von Prof. Dr. Boner in Trier.

dictione per Ecclesiam supplenda confisi, sapientissimos Ecclesiae canones vel leviter vel ex turpibus motivis violant.

### Jurisdictionis restrictio.

§. 40. Si praeter Ordinem requiritur Jurisdictio, haec debet a Superioribus ad inferiores descendere, ergo ab illis limitari potest. Qui potest non concedere, potest etiam concedere cum limitatione vel restrictione. Christus etiam ministrorum ordines instituit, ut non distinctio tantum, sed etiam subjectio graduum esset, et inferiores essent subordinati potestati superiorum. Cum itaque jurisdictio ad absolutionem valide impendendam necessario descendat ex parte termini a Superiore ad inferiores, ergo Superiores etiam hanc jurisdictionis potestatem restringere possunt. Hinc quia ex illorum, quos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, judicio et conscientia pendet, quos in partem sollicitudinis pastoralis vocare velint; ipsorum quoque arbitrio relinquitur, quatenus jurisdictio, quam concedunt, pro temporum rationumque varietate vel amplianda vel restringenda videatur. Revera haec jurisdictio diversimode restringi consuevit vel *ad certum locum*, vel *ad definitum tempus*, vel *ad certas tantum personas*, vel demum *quoad certa peccata* ipsumque absolutionis modum. Verum ut confessarius tuta incedat via, ubi de veritatibus adeo necessariis agitur, juvat rem uberius exponere.

#### Restrictio jurisdictionis.

##### a) ratione loci et temporis.

§. 41. Jurisdictio tantum valet ad locum, pro quo, et ad temporis spatium, in quod data est. Hinc nulla est absolutio, quae non prius obtenta jurisdictione impertitur, α) in aliena dioecesi, vel β) elapso tempore, ad quod jurisdictionis potestas restricta fuit. Quamobrem sacerdos pro Archidioecesi Viennensi tantum jurisdictione donatus, extra ejusdem dioeceseos limites valide Sacramentum Poenitentiae administrare nequit. Qui vero jurisdictione instructus ad certum dioeceseos locum designatus est, juxta consuetudinem ac praxin pro tota dioecesi jurisdictionatus existit, ita ut etiam in aliena intra limites dioecesis sita parochia valide, et cum parochi licentia, licite absolutionem conferre queat. — Qui beneficio curato praest, amisso illo, etiam jurisdictione destituitur, hinc nova opus habet. Cooperatoribus antequam statutum jurisdictionis tempus evolutum est, de novo ejusdem prorogatio petenda est; jurisdictio enim durare nequit ultra tempus praescriptum ab eo, a cujus voluntate pendet. Ceterum non amittitur jurisdictio

solum lapsu temporis, sed etiam per excommunicationem majorem et suspensionem <sup>1)</sup>).

b) ratione personarum.

§. 42. 1) Jurisdictionis restrictae genus quoad personas illud est, quod sacerdos, qui ab Episcopo approbationem et jurisdictionem obtinuit, Monialium confessiones excipere non valeat, nisi in obtenta facultate hujus rei mentio explicita habeatur. Id praecipiunt Constitutiones Gregorii XV. „Inscrutabili” et Clementis X. „Superna.” Verba posterioris sunt: „Generaliter approbatos ab Episcopo ad audiendas personarum secularium confessiones nequam censi *approbatos* ad confessiones Monialium sibi subjectarum, sed egere quoad hoc *speciali Episcopi approbatione* (sensu latiori), atque approbatos pro audiendis confessionibus Monialium unius monasterii, minime audire posse confessiones Monialium alterius monasterii. Itidem confessarios extraordinarios semel deputatos atque approbatos ab Episcopo ad Monialium confessiones pro una vice audiendas, haud posse expleta deputatione in vim approbationis hujusmodi illarum confessiones audire, sed toties ab Episcopo esse approbandos, quoties casus deputationis contigerit.” Huic constitutioni etiam hodierna Ecclesiae praxis suffragatur.

Ex verbis citatis quoque patet, *approbationis* vocabulum *sensu latiori*, quo approbationi simul et jurisdictio inhaeret, sumendum esse.

2) Alterum genus personarum, quas confessarii ceteroquin jurisdictionati, noxis expiare non valent, constituunt *complices*, quibuscum peccati contra sextum Decalogi praeceptum reos se fecerunt, nisi in articulo mortis, et tunc solum in defectu alterius sacerdotis. Qui secus fecerint, ipso facto excommunicationem Summo Pontifici reservatam incurrunt; ipsae vero absolutiones invalidae et irritae sunt nulliusque valoris. Praecipitur hoc Bulla Benedicti XIV., quae incipit: „Sacramentum Poenitentiae” dd<sup>o</sup>. 30. Augusti 1741. Locus, qui hanc materiam spectat, habet: „Omnibus et singulis sacerdotibus — — — interdiciamus et prohibemus, ne aliquis eorum extra casum extremae necessitatis, nimirum in ipsius articulo mortis, deficiente tunc quocunque sacerdote alio, qui confessarii munus obire possit, confessionem sacramentalem personae complicitis in peccato turpi atque inhonesto contra sextum Decalogi praeceptum commisso, excipere audeat, sublata propterea illi ipso jure quacunque auctoritate et jurisdictione ad qualemcunque personam ab hujusmodi culpa absolvendam, adeo quidem, ut absolutio, si quam impertierit, nulla atque irrita omnino sit, tanquam impertita a sacerdote, qui jurisdictione ac facultate ad valide absolvendum

<sup>1)</sup> C. *Alma mater* de sententia excommunic. in 6to.

necessaria privatus existit, quam ei per praesentes has nostras adimere intendimus. Et nihilominus, si quis confessarius secus facere ausus fuerit, majoris quoque Excommunicationis poenam, a qua absolventi potestatem nobis solis nostrisque successoribus duntaxat reservamus, ipso facto incurrat; declarantes etiam et decernentes, quod nec etiam in vim cujuscumque jubilaei, aut etiam bullae, quae appellatur „Cruciatae sanctae” aut alterius cujuslibet indulti, confessionem dicti complicitis hujusmodi quisnam valeat excipere, eique sacramentalem absolutionem elargiri.” Attamen idem Pontifex per aliam subinde constitutionem, quae incipit: „Apostolici muneris partes”, declaravit, sacerdotem in articulo mortis complici suo absolutionem impertiri posse, quamvis alius sacerdos haberi possit, si alioquin poenitenti probabile periculum infamiae immineret, quae cavari vel depelli aliter nequeat <sup>1)</sup>).

Verba praefatae Bullae juxta regulam juris sunt strictae interpretationis, et ad alios casus extendi non debent, qui in illa non continentur. Quapropter a) cum de persona complici tantum in peccato turpi contra sextum Decalogi praeceptum sermo sit, ad alia peccata extensio non valet. Nihilominus consultum esse ducimus, ut neque personam in alio aliquo peccato complicem facile audiat, sed potius ad alium confessarium dirigat, ne finis Sacramenti Poenitentiae impediatur. b) quod vero attinet peccatum contra sextum Decalogi praeceptum, absit, ne illis assentiamus, qui luxuriam consummatam expetunt, cum et impudici tactus, et alii actus, qui imperfecti dicuntur, vere peccata contra praeceptum sextum commissa constituent. c) Insuper confessarius, qui complicem suum scienter absolvit, ipso facto excommunicationem summo Pontifici reservatam contrahit. Et quidem summus Pontifex severe prohibuit, ne etiam *audiatur* confessio sacramentalis complicitis; ad incurrendam tamen censuram attentata illius absolutio requiritur <sup>2)</sup>. d) In articulo mortis sacerdos poenitentem complicem licite et valide absolvit, si alius sacerdos, etiam simplex, vel absolute deest, vel sine gravi infamia vel scandalo vocari non potest. Vicissim vero, si alius sacerdos, praesto fuit, vel imminens scandalum vel infamia potuisset removeri, tum absolutio a sacerdote complice impertita equidem valida declaratur, absolvens tamen ipso facto incurrit poenam excommunicationis reservatae.

3) Communis sacri tribunalis jurisdictio non sufficit ad reconciliandos resipiscentes ab haeresi, formali nempe et exterius manifestata, sed specialis Episcopi facultas pro absolutione ab haeresi formali danda, necessario requiritur.

---

1) Vide Benedicti XIV. de Syn. dioec. Libr. VII. c. 14. n. 4. — 2) Benedict. XIV. Lit. encycl. pro anno Jubil. ad Poenitentarios: Inter praeteritos.

## Casus practici.

§. 43. 1. Bertholdus neomyta jurisdictione nondum donatus post primitiarum solemniam a cognato graviter decumbente rogatur, ut ipsius confessionem excipiat. Num licite, an valide? R. Neutrum, si alius haberi possit sacerdos jurisdictionatus, aut mortis periculum non adsit.

2. Theodorus, cooperator Archidioecesi Viennensi adscriptus, parentes suos visendi causa Pragam proficiscitur. Num poterit ibidem valide absolvere? R. Negative. Nam Archiepiscopus Viennensis non habet jurisdictionem ordinariam in Archidioecesi Pragensem, inde non potest eam delegare, et Theodorus hoc ipso ibidem non habet subditos. Petenda est igitur jurisdictio ab Archiepiscopo Pragensi, vel ab illo, qui delegandi jus habet.

3. Parochus Andreas Laxenburgensis parochianos suos, quibuscum sacram peregrinationem Marianas Cellas instituit, ibidem pro confessione audit et absolvit. An licite valideque? R. Omnino, quia in proprios subditos ordinariam habet jurisdictionem, quae non dependet ab alterius dioeceseos Episcopi approbatione. Si tamen publice in ecclesia fieret, non requisita licentia parochi localis, peccaretur contra decentiam.

4. Parochus Hütteldorfensis, dum in aliena parochia versatur, rogatur a quodam illius parochiae aegroti, ut confitenti pro sacro tribunali aures praebeat, et aliis praeterea aegroti administrari solitis Sacramentis muniat. Facietne Parochus utrumque licite et valide? R. Licet spiritualis fori interni jurisdictio, tenore instrumenti desuper dari soliti, pro *certo loco* concedi soleat, tamen haec pro tota dioecesi ad *valide* exercendum Sacramentum Poenitentiae valet juxta praxin vigentem, et Archiepiscopi Viennensis consensum. Ut autem *licite* hoc Sacramentum administraretur, requiritur, ut cum parochi fiat praescitu. In nostro vero casu specialiter adeundus est parochus loci ob petendam facultatem, Viaticum et Unionem extremam dandi, quia horum Sacramentorum administratio ad jura parochialia spectat.

5. Paschalis cooperator Baadensis, Professor denominatus, loco suo cedit. Num adhuc confessionibus excipiendis sese ibidem offerre valebit? R. Neutiquam, nam cum amotione a munere cooperatoris jurisdictio expirat novaque petenda est.

c) ratione peccatorum. — Reservatio casuum conscientiae.

§. 44. Cum restrictio jurisdictionis confessionalis afficit quaedam peccata, oritur casuum conscientiae reservatio, quae definitur: subtractio potestatis absolvendi a certis quibusdam peccatis, salva potestate absolvendi ab aliis, ita ut minister ceteroquin legi-

tinus sine speciali concessione ab illis absolvere nequeat. *Peccata*, a quibus sacerdotes inferiores, non nisi cum speciali Superioris, qui jurisdictionem restrinxit, licentia absolvere possunt, *casus reservati* dicuntur. Casus reservati sunt *papales, episcopales, et regulares*, prout casum reservandorum potestas Summo Pontifici, Episcopis, et Regularium Superioribus competit. Jus casus conscientiae reservandi superioribus ecclesiae antistitibus competere, doctrina est catholica, ut historia ecclesiastica testatur, et Ecclesiae definitio probat. Etenim primis Ecclesiae temporibus cautum erat, ne presbyter poenitentem reconciliaret inconsulto Episcopo, nisi eo absente, et urgente necessitate<sup>1)</sup>. „Apud presbyterum, si quis gravi lapsu in ruinam mortis incideret, placuit agere poenitentiam non debere, sed potius apud Episcopum”<sup>2)</sup>. Ergo gravius crimen jam tunc Episcopo reservatum erat. Thomassinus de veteri et nova ecclesiastica disciplina<sup>3)</sup> plura exempla affert, quae Ecclesiae praxin, secundum quam Episcopi atrociora, etiam *occulta*, sibi reservarunt peccata, commonstrant. Neque hinc recessit posterioris aevi disciplina, etsi presbyteris favorabilior, quam antiqua. Unde concilium Londinense anno 1200. statuit can. VII., ut, „qui in dispendium cujuslibet scienter pejeraverit, non absolvatur, nisi ab Episcopo, vel ejus auctoritate.” Idem habent, concilia Nemausense anno 1284., Ravennatense anno 1286., Avenionense anno 1316., atque id secuti sunt omnium locorum Episcopi, ut Odo de Solliaco, Benedictus IX. extravag. 1. *De privilegiis*, Clemens V. cap. *Religiosis*, eodem titulo. Ergo semper stetit illud Origenis: „Laicus peccans indiget quandoque non solum sacerdote, sed et Episcopo”<sup>4)</sup>. Optime haec exposuit concilium Tridentinum, ubi legitur: „Magnopere vero ad christiani populi disciplinam pertinere sanctissimis Patribus nostris visum est, ut atrociora quaedam et graviora crimina non a quibusvis, sed a summis tantum sacerdotibus absolverentur; inde merito Pontifices Maximi pro suprema potestate sibi in Ecclesia universali tradita, causas aliquas criminum graviores suo potuerunt peculiari iudicio reservare<sup>5)</sup>. Neque dubitandum est, quando omnia, quae a Deo sunt ordinata, hoc idem Episcopis omnibus in sua cuique dioecesi, in aedificationem tamen, non in destructionem, liceat, pro illis in subditos tradita super reliquos inferiores sacerdotes auctoritate, praesertim quoad illa, quibus excommunicationis censura annexa est”<sup>5)</sup>. Ac ne quis contenderet, haec ad forum conscientiae non pertinere, sed ad exteriorem tantum disciplinam Ecclesiae, Concilium statuit: „Si quis dixerit, Episcopos non habere jus reservandi sibi casus, nisi quoad

1) In conc. Eliberit. 301. can. 32. — Carth. II. 409. can. 4. Carth. III. 397. can. 32. cfr. §. 38. — 2) Conc. Eliberit. cap 32. — 3) P. I. libr. 2. c. 14.

4) Hom. 10. in Libr. Num. — 5) Sess. XIV. cap. 7. de Poenit. Sacram.

externam politiam, atque ideo casuum reservationem non prohibere, quominus sacerdos a reservatis vere absolvat, anathema sit" 1).

\*) Nota. Romanos Pontifices jam sexto seculo quosdam casus, ut dicitur, suo sibi jure reservare solitos fuisse, demonstrat S. Gregorius M., quem nemo ignorat abfuisse quam maxime a violandis Episcoporum juribus. Is autem<sup>2)</sup> Joannem Larissensem Metropolitanam, si quid ageret contra, quam a Sede Apostolica praescriptum fuisset, privandum statuit communione sacrorum, quam non recuperaret, excepto ultimo vitae suae tempore, nisi concessa Romani Pontificis jussione<sup>3)</sup>. Homicidas ante annos circiter nongentos, quod observat Martenius<sup>4)</sup>, veniae impetrandae causa ad summos Pontifices missos fuisse constat<sup>5)</sup>. Cum autem homicidium esset ex genere eorum criminum, quae in quibusdam Ecclesiis veniae locum non relinquiebant, fortasse cum haec disciplinae austeritas emolliri ac mitigari coepit, id retentum est, ut eorum graviorum criminum rei nonnisi a Sede Apostolica veniam consequerentur. Nam ea semper ipsius lenitas benignitasque fuit, ut etiam, cum antiqua vigeret disciplinae severitas, ipsa tamen justis de causis veniam interdum daret in criminibus, quae alicubi ordinaria lege uni Dei judicio relinqui, non autem ab Ecclesia dimitti solebant. Ita Tertullianus, posteaquam in Montani errores inciderat, Zephirinum Pontificem reprehendit, quod veniam daret moechis, quibus illam aliae Ecclesiae antea denegare consueverant.

## Finis reservationum.

§. 45. Reservationis finis est, ut ejusmodi peccata vel gravius puniantur, vel efficacius corrigantur. Priori casu peccata reservantur ob annexam censuram; posteriori, a) ut poenitens magnitudinem sceleris magis edoceatur, et ad odium et detestationem peccati fortius excitetur. b) Ut difficultate absolutionis per Superiorem obtinendae, ab ejusmodi naevis vehementius deterreatur. Sicut enim facilitas absolvendi facilitatem peccandi parit, ita e contrario difficultas in obtinenda absolutione magnopere a peccatis revocat. c) Ut majores noxae majori peritia tractentur. Quod enim in morbis physicis fieri solet, ut morbis acerbioribus medendis operam dent medici longe doctiores, quos multa experientia commendat, id pariter convenit, ut fiat in sanandis animae morbis, quorum curatio cultioribus, et experientia magis exercitatis confessariis committatur. — Verum ad finem reservationis obtinendum, animadvertendum est, α) ne casus reservati nimium multiplicentur; nam quotidianum vilescit; quo fieri non potest, quin finis majoris erga id genus peccatorum odii et detestationis excitandae pereat. Porro β) reservationes sint accommodatae tum indigentis temporum, tum

1) Sess. XIV. can. 11. — 2) Ep. 7. libr. 3. col. 631. tom. II. opp. ed. Paris. — 3) Vide etiam S. Leonem. M. Epist. 12. ad Anast. Thessalonicens. c. 1. et ult. — 4) De Antiq. eccles. rit. T. I. libr. 1. c. 6. art. 6. — 5) Ex. libr. 3. de Gest. Sanct. Rotonens. c. 1. sec. IV. Benedict.

vitiis inprimis grassantibus, et in genere, cogitandi sentiendique mori. Hinc Clemens VIII. in Constitutione anno 1601. edita sapienter docuit: „Et ne locorum Ordinarii, quibus jus hoc reservandorum casum competit, plurium, quam opus sit, reservationibus, subditis aut confessariis in animarum salute procuranda cooperantibus, sint onerosi, monentur omnes, ut paucos, eosque tantum, quos ad christianam disciplinam retinendam, animarumque sibi creditarum salutem pro cujusvis Dioecesis *statu et qualitate* necessario reservandos esse judicaverint, reservent.” Accedit, quod homines pro diversis temporibus etiam vitiis diversis inclinent. Quapropter bene jam monuit S. Carolus, aevi sui decus splendidissimum, „quod pro temporum varietate casuum reservationem ab Episcopo aliquando mutari expediat” <sup>1)</sup>. Pariter  $\gamma$ ) facultas a reservatis absolvendi nec omnibus nec promiscue, sed delectis tantum concedatur sacerdotibus, quorum prudentiae et experientiae confidere licet, quandoquidem alia vitia difficiliter, facilius alia curantur, adeo ut etiam his illisve gravioribus peccatis peritiores medici remedium adhibeant. Denique  $\delta$ ) intentioni Ecclesiae parum convenire videtur, quod passim a laicis ignorentur, a quibus absque dubio multi absterrentur, si poenas sibi intentas edocti cognoscerent.

### Conditiones casuum reservatorum.

§. 46. Ut peccatum reservationi subjaceat, certas habere debet conditiones. Numerantur autem sequentes:

1) Sit peccatum *grave* seu *mortale*. Etsi enim, ut Sylvius loquitur, cujusvis generis peccata reservari possint, si solum spectetur potestas, quia ad sacramentalem absolutionem necessaria est jurisdictio, quae cum a Superioribus descendat, ab eis limitari potest, Ecclesia tamen nec ullum reservat veniale, tum quia reservatio haec plurimos ab utili venialium confessione arceret, tum quia eadem reservatio inutilis foret, cum venialia, alia quam confessionis via dimitti possint. Id indicat Concilium Tridentinum, cum reservationi, prout antiquitus factum est, *atrociora* tantum et graviora crimina subjacuisse docet: quamquam Canon XI., ubi, quae fidei sunt, distinctius assignantur, decernit anathema iis, qui negant, Episcopos habere jus sibi reservandi casus, nulla facta *atrociorum* mentione. Nihilominus generaliter receptum est, posse reservari a Superioribus peccata simpliciter; sed vere mortalia. — Sic etiamsi penitus spectentur, quae reservari consueverunt, facile apparebit, ea omnia, si minus in se, at saltem in miseris, quos parere solent, effectibus, certum gravitatis genus involvere. Unde quae a mortali excusant, reservationem impediunt.